
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  353  DEL 19/12/2022 

 

OGGETTO:     Affidamento servizio per la rivalutazione sismica della casa di guardia e della 

camera di regolazione poste a servizio della diga Capaccio in località Torrebianca – 

agro di Lucera (FG). Piano operativo F.S.C. Infrastrutture 2014-2020 – Asse D.4 -  

linea d’azione 4. CIG: Z6638E84C2. 

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 il Consorzio ha sottoscritto un accordo con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Direzione Generale Dighe, relativamente al finanziamento nell’ambito del Fondo Sviluppo e 

Coesione (FSC) 2014-2020 – Piano Operativo Infrastrutture - Asse tematico D “Messa in 

sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente” - Linea d’azione “Interventi di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza dighe”: diga Capaccio (n. arch. 1476) - Regione Puglia – 

Delibera Cipe n. 12/2018, per € 250.000,00;  

 detto finanziamento prevede la “Rivalutazione sismica”  dello sbarramento e delle “opere 

accessorie” e lo “Studio sismotettonico”; 

Rilevato che nell’ambito della “Rivalutazione sismica” dello sbarramento e delle “opere accessorie” 

occorre eseguire la rivalutazione sismica della casa di guardia e della camera di regolazione poste a 

servizio della diga stessa e, pertanto, è necessario affidare ad un professionista abilitato esterno il 

servizio in questione, stante la carenza, nell’Ente, di tecnici abilitati per il servizio di che trattasi; 

Visti: 

 l’articolo 1, comma 1 della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – 

Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 1) della Legge  

n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), a mente 

del quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 

36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 

lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 

affidare direttamente appalti per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, in deroga all’art. 36, comma 2, del 

D.Lgs n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge 

n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, 

perché maggiormente rispondente alla tipologia di intervento da espletare, in considerazione 



dell’esiguo valore del servizio, stimato in € 4.500,00, per il quale appare eccessiva l’attivazione di 

una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. medesimo e, pertanto, di procedere 

con l’affidamento diretto; 

Rilevato che per ottemperare a quanto sopra: 

 è stata inviata con prot. n. 26354 del 06.12.2022, tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, una richiesta di preventivo di offerta, con 

scadenza al 14.12.2022, all’ingegnere Ciro Nicolella – con sede legale in San Severo (FG) via 

M. Carli n. 60, (codice fiscale NCLCRI71R12I158E - P.iva: 03533090712), abilitato nel settore 

del servizio di che trattasi, regolarmente iscritto all’Albo Consortile; 

 entro il suddetto termine, il predetto ingegnere ha inviato il proprio preventivo di offerta, assunto 

al protocollo consortile n. 26693 del 13.12.2022, per l’importo di € 3.200,00, oltre a rivalsa INPS 

di € 128,00 e ad INARCASSA di € 133,12, per un importo lordo pari ad € 3.461,12, ritenuto 

congruo, I.V.A. non dovuta ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, L. n. 190/2014, così come 

modificato dalla L. n. 208/2015 e dalla L. n. 145/2018; 

Accertato che l’ing. Ciro Nicolella, risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti 

dell’Istituto INARCASSA, giusta nota on line – numero prot. Inarcassa 2010230 del 02.12.2022, 

con validità fino a 4 mesi dalla data di rilascio; 

Ritenuto, pertanto: 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021,  del 

servizio in epigrafe in favore del suddetto professionista alle condizioni contenute nella citata 

lettera di richiesta preventivo ed al prezzo totale riportato nel citato preventivo dallo stesso 

formulato, per l’importo di € 3.200,00, oltre a rivalsa INPS di € 128,00 e ad INARCASSA di € 

133,12, per un importo lordo pari ad € 3.461,12, I.V.A. non dovuta ai sensi dell’art. 1, commi da 

54 a 89, L. n. 190/2014, così come modificato dalla L. n. 208/2015 e dalla L. n. 145/2018; 

 di ritenere efficace l’affidamento in favore del citato professionista previa verifica, con esito 

positivo, degli ulteriori requisiti prescritti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016); 

 di dare atto che la relativa spesa troverà copertura finanziaria con le risorse che saranno messe a 

disposizione nell’ambito del Piano operativo F.S.C. Infrastrutture 2014-2020 – Asse D.4 -  linea 

d’azione 4 e sarà imputata alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 235 

delle uscite di bilancio di previsione del competente esercizio finanziario. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021,  del 

servizio relativo alla rivalutazione sismica della casa di guardia e della camera di regolazione 

poste a servizio della diga Capaccio in località Torrebianca – agro di Lucera (FG) in favore del 

suddetto professionista alle condizioni contenute nella lettera di richiesta preventivo prot. n. 

26354 del 06.12.2022 ed al preventivo di offerta dallo stesso formulato, assunto al protocollo 

consortile n. 26693 del 13.12.2022, per l’importo di € 3.200,00, oltre a rivalsa INPS di € 128,00 

e ad INARCASSA di € 133,12, per un importo lordo pari ad € 3.461,12, I.V.A. non dovuta ai 

sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, L. n. 190/2014, così come modificato dalla L. n. 208/2015 e 

dalla L. n. 145/2018; 



 di dare atto che il citato professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei 

confronti dell’Istituto INARCASSA, giusta nota on line – numero prot. Inarcassa 2010230 del 

02.12.2022, con validità fino a 4 mesi dalla data di rilascio; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore del citato professionista alla verifica 

positiva degli ulteriori prescritti requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016); 

 di dare atto che la relativa spesa troverà copertura finanziaria con le risorse che saranno messe a 

disposizione nell’ambito del Piano operativo F.S.C. Infrastrutture 2014-2020 – Asse D.4 -  linea 

d’azione 4 e sarà imputata alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 235 

delle uscite di bilancio di previsione del competente esercizio finanziario. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 20/12/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


